
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 

LAVORO

##numero_data## 

Oggetto   DDPF n. 278/SIM del 12.04.2021 - Avviso pubblico DGR n.328 del 22.03.2021 POR 

Marche FSE 2014-2020 Contributi a sostegno del costo del lavoro e della continuità 

aziendale per le imprese dei settori particolarmente colpiti dall’emergenza Covid 

localizzate nei Comuni delle aree di crisi industriale e nei Comuni area sisma della 

Regione Marche – Integrazione impegno di spesa di €7.500,00 e Liquidazione saldo 

contributo all’azienda PASCUCCI OTELLO E SIMONE S.N.C. (cod. siform 1079455) 

- Bilancio 2022/2024, annualità 2022, capitoli 2150410016, 2150410021, 

2150410013.

VISTO   il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  
il presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23 
giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 
2009, n. 42 e successive modifiche;

VISTO   l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA   la legge regionale 31 dicembre 2021 n. 38 - Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022);

VISTA a legge regionale 31 dicembre 2021 n. 39 - Bilancio di Previsione 2022-2024;

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale n. 1682 del 30/12/2021 - Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2022-2024” approvata nella seduta 
del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021 - Documento 
tecnico di accompagnamento 2022-2024;

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale n. 1683 del 30/12/2021 -  Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2022 - 2024” approvata nella seduta 
del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021. Bilancio 
Finanziario Gestionale 2022-2024

DECRETA

1. di  procedere ad un’integrazione dell’importo impegnato con DDPF  n.   
1167|SIM|2021  per il progetto  Cod   siform   1079455  p er i motivi riportati  nel 
documento  istruttorio  al fine della liquidazione del saldo spettante all’impresa 
b e n e f i c i a r i a   d i   c u i   a l   s u c c e s s i v o   p u n t o   3 ) ; 

2. di  quantificare in  €7.500 ,00 l’importo   da integrare ,  secondo  un cronoprogramma di 



2

esigibilità della spesa ai sensi del D.Lgs. 118/11 cosi come di seguito indicato:
 annualità 2022 €7.500,00 

3. di procedere, tenuto conto di quanto indicato ai punti precedenti e vista la nota ID 
 26657295|22/06 /2022|PRCN della Direzione Programmazione integrata Risorse comunitarie e 
nazionali di autorizzazione all’utilizzo delle risorse, alla registrazione dell’impegno  dell’importo 
complessivo  di  €   7.5 00,00 sui  capitoli del Bilancio 2022/2024, annualità 2022, come di seguito 
indicato:

CAPITOLO
IMPORTO anno 

2022 (€) 

2150410016 3.750,00

2150410021 2.625,00

2150410013 1.125,00

Cod. beneficiario SIAGI: 942140

Cod. CUP B23D21010570009
Impresa:  PASCUCCI OTELLO E SIMONE S.N.C. ,  Via Pietro Nenni n. 2  - 62029    

Tolentino
Partita Iva: 01541960439
Progetto cod. Siform 1079455

Correlati capitoli di entrata e accertamenti:

Capitoli
2022

Importo (€) n. acc.to

1201050071 19.516.073,50 57/2022

1201010140 13.685.891,00 56/2022

Capitolo di cofinanziamento regionale 2150410013 garantito da LR 39/2021,TabD2

C.T.E.:
2150410016: 1504 2310399001 041 3 1040399999 000000000000000 4 3 008
2150410021: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 008
2150410013: 1504 2310399001 041 7 1040399999 000000000000000 4 3 008

4. di attestare che l’impresa  PASCUCCI OTELLO E SIMONE S.N.C., Via Pietro Nenni n. 2 
- 62029 Tolentino (MC) , Partita Iva  01541960439,  beneficiari edll’impegno di cui al  
presente atto, è liquidabile per la somma complessiva pari ad €7.500,00 a seguito di 
esito dei controlli a campione del 5% di cui all’art. 13 dell’Avviso Pubblico;

5. di liquidare  l’importo  a titolo di  saldo del contributo  concesso  ed impegnato  con il 
presente atto a favore dell’impresa di cui al punto 3;

6. di dare atto che l’esigibilità della spesa, ai sensi del D.lgs. 118/11, ricade nell’annualità 
2022;

7. di dare atto che la somma da liquidare non è soggetta alla R.A. 4%, art. 28 comma 2, 
DPR n. 600/1973; 

8. di stabilire che il pagamento disposto con il presente provvedimento non è soggetto 



3

all’obbligo di preventiva verifica di cui all’art. 48 bis del DPR n. 602/1973, e relativo 
regolamento attuativo per effetto della D.G.R. 605 del 26/4/2011, All. A, p.to 10);

9. che al beneficiario del presente atto si applica l’art. 1 del DPR 7 aprile 2000, n. 118;

10.di disporre la pubblicazione del presente atto, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche, ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003;

11.Di dare evidenza pubblica al presente decreto, attraverso la pubblicazione nel portale 
della Regione Marche 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici/Dettaglio-avviso/id_2020 
1/4475, precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale 
comunicazione ai beneficiari, ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA E ATTI AMMINISTRATIVI DI RIFERIMENTO

 DGR n.328 del 22.03.2021 POR Marche FSE 2014-2020 - Linee guida relative all’intervento 
“Contributi a sostegno del costo del lavoro e della continuità aziendale per le imprese dei settori 
particolarmente colpiti dall’emergenza  Covid  ,  localizzate nei comuni delle aree di crisi 
industriale e nei comuni area sisma della Regione Marche -Euro 15.000.000,00

 DDPF n. 278/SIM del 12.04.2021, pubblicato sul BURM n. 29 del 15/04/2021, avente ad 
oggetto “Avviso pubblico DGR n.328 del 22.03.2021 POR Marche FSE 2014-2020 Contributi a 
sostegno del costo del lavoro e della continuità aziendale per le imprese dei settori 
particolarmente colpiti dall’emergenza Covid localizzate nei Comuni delle aree di crisi 
industriale e nei Comuni area sisma della Regione Marche  - Euro 15.000.000,00

 DDPF n. 326/SIM del 24 aprile 2021 Interpretazione e integrazione di alcune disposizioni e 
proroga apertura prima finestra della procedura valutativa a sportello di cui All’Allegato A del 
DDPF 278/SIM/2021 Avviso Pubblico DGR n.328 del 22.03.2021 POR Marche FSE 2014-2020 
Contributi a sostegno del costo del lavoro e della continuità aziendale per le imprese dei settori 
particolarmente colpiti dall’emergenza Covid localizzate nei Comuni delle aree di crisi 
industriale e nei Comuni area sisma della Regione Marche - Euro 15.000.000,00.

 DDPF n. 651/SIM del 13.07.2021 “DDPF n.278 del 12.04.2021 e smi “AVVISO PUBBLICO 
“DGR n.328 del 22.03.2021 POR Marche FSE 2014-2020 Contributi a sostegno del costo del 
lavoro e della continuità aziendale per le imprese dei settori particolarmente colpiti 
dall’emergenza Covid localizzate nei Comuni delle aree di crisi industriale e nei Comuni area 
sisma della Regione Marche - Euro 15.000.000,00” – Integrazione art. 12 e approvazione nuovo 
Allegato”

 DDPF n. 671/SIM del 21.07.2021 AVVISO PUBBLICO “DGR n.328 del 22.03.2021 POR 
Marche FSE 2014-2020Contributi a sostegno del costo del lavoro e della continuità aziendale 
per le imprese dei settori particolarmente colpiti dall’emergenza Covid localizzate nei Comuni 
dellearee di crisi industriale e nei Comuni area sisma della Regione Marche - 
Euro15.000.000,00” Chiusura Avviso Pubblico dal 16.07.2021 DDPF 815/SIM del 06.09.2021

 DDPF n. 815/SIM del 06.09.2021 “DDPF n.278 del 12.04.2021 Avviso pubblico DGR n.328 del 
22.03.2021 POR Marche FSE 2014-2020 Contributi a sostegno del costo del lavoro e della 
continuità aziendale per le imprese dei settori particolarmente colpiti dall’emergenza Covid 
localizzate nei Comuni delle aree di crisi industriale e nei Comuni area sisma della Regione 
Marche  - Euro 15.000.000,00– Esito istruttoria di ammissibilità e approvazione graduatoria di 
ammissione e non ammissione a finanziamento delle domande pervenute nella prima finestra 
temporale 05/05/2021 – 15/07/2021

 DDPF n.997 del 28.10.2021 “DDPF n.278/SIM del 12.04.2021 AVVISO PUBBLICO “DGR n.328 
del 22.03.2021 POR Marche FSE 2014-2020 Contributi a sostegno del costo del lavoro e della 
continuità aziendale per le imprese dei settori particolarmente colpiti dall’emergenza Covid 
localizzate nei Comuni delle aree di crisi industriale e nei Comuni area sisma della Regione 
Marche - Euro 15.000.000,00” Rideterminazione cronoprogramma Capitoli 2150410016, 
2150410021, 2150410013, Bilancio 2021/2023, annualità 2021

 Decreto n. 139/BIT del 05.11.2021: Aggiornamento della descrizione dei Si s temi di Gestione e 

Controllo del POR FSE 214/2020

 DDPF n. 1105 del 29.11.2021 Avviso pubblico DGR n.328 del 22.03.2021 POR Marche FSE 



5

2014-2020 Contributi a sostegno del costo del lavoro e della continuità aziendale per le imprese   
dei settori particolarmente colpiti dall’emergenza Covid localizzate nei Comuni delle aree di crisi 
industriale e nei Comuni area sisma della Regione Marche  - Euro 15.000.000,00– Scorrimento 
graduatoria di cui al DDPF n. 815/SIM del 06/09/2021 e riammissione a finanziamento delle 
imprese di cui ai codici siform 1075661,1078024, 1079466 e 1078025

 DDPF 1167 dell’8.12.2021 “DDPF n. 278/SIM del 12.04.2021 “Avviso pubblico DGR n.328 del 
22.03.2021 POR Marche FSE 2014-2020 Contributi a sostegno del costo del lavoro e della 
continuità aziendale per le imprese dei settori particolarmente colpiti dall’emergenza Covid 
localizzate nei Comuni delle aree di crisi industriale e nei Comuni area sisma della Regione 
Marche  - Euro 15.000.000,00   – Impegno a favore di imprese Capitoli 2150410016, 
2150410021, 2150410118, Bilancio 2021/2023, annualità 2021”

 DDD 96/BRF/2022 “D.Lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme da conservarsi nel conto 

dei residui passivi dell'esercizio 2021 relativi ai capitoli assegnati alla Struttura Direzione 

Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali (competenza propria del bilancio 

2021/2023 annualità 2021 /residui provenienti dagli esercizi pregressi)”.

 DGR n. 1523 del 06/12/2021 “Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e c), 13 e 14 della L.R. n 

18/2021. Istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta regionale”

 DGR n. 1676 del 30/12/2021 “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, 

commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali delle Direzioni”

 DGR n. 1677 del 30/12/2021 Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, commi 1 

e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori.

 DDD n. 5/PUR del 27/01/2022 “L.R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b) e art. 17, c. 1, lett. b) e DGR 

28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al 

Dipartimento Programmazione integrata, UE e risorse finanziarie, umane e strumentali

 DDS n. 147|SIP dell’08/03/2022 -  DDPF n. 278/SIM del 12.04.2021 Avviso pubblico DGR n.328 

del 22.03.2021 POR Marche FSE 2014-2020 Contributi a sostegno del costo del lavoro e della 

continuità aziendale per le imprese dei settori particolarmente colpiti dall’emergenza Covid 

localizzate nei Comuni delle aree di crisi industriale e nei Comuni area sisma della Regione 

Marche”   Liquidazione contributi alle imprese di cui all’Allegato C Bilancio 2022/2024, annualità 

2022, capitoli 2150410016, 2150410021, 2150410118

 ID  26653356|22/06/2022|SIP :  DDPF n. 278/SIM del 12.04.2021 Avviso pubblico DGR n.328 del 

22.03.2021 POR Marche FSE 2014-2020 Contributi a sostegno del costo del lavoro e della 

continuità aziendale per le imprese dei settori particolarmente colpiti dall’emergenza Covid 

localizzate nei Comuni delle aree di crisi industriale e nei Comuni area sisma della Regione 

Marche” – Richiesta autorizzazione utilizzo risorse

 ID  26657295|22/06/2022|PRCN :   AUTORIZZAZIONE UTILIZZO FONDI.DDPF n. 278/SIM del 

12.04.2021 Avviso pubblico DGR n.328 del 22.03.2021 POR Marche FSE 2014-2020 Contributi 

a sostegno del costo del lavoro e della continuità aziendale per le imprese dei settori 

particolarmente colpiti dall’emergenza Covid localizzate nei Comuni delle aree di crisi 

industriale e nei Comuni area sisma della Regione Marche” – Richiesta autorizzazione utilizzo 

risorse ID: 26653356|22/06/2022|SIP

MOTIVAZIONE:
Con DDPF n. 278/SIM/2021, è stato approvato l’Avviso pubblico DGR n.328 del 22.03.2021 POR 
Marche FSE 2014-2020 Contributi a sostegno del costo del lavoro e della continuità aziendale per le 



6

imprese dei  settori particolarmente colpiti dall’emergenza Covid localizzate nei Comuni delle aree di 
crisi industriale e nei Comuni area sisma della Regione Marche  - Euro 15.000.000,00.

Con DDPF n.997 del 28.10.2021 è stato rideterminato il cronoprogramma di cui all’Avviso Pubblico 
approvato con DDPF n. 278/SIM del 12.04.2021. 

Con DDPF n. 815/SIM del 06.09.2021, a seguito di istruttoria, le cui modalità sono riportate nel decreto 
stesso, è stato approvato l’Allegato E contenente le imprese  ammissibili  e non ammesse a  contributo  , 
nel quale risulta che sulle 2488 domande ammesse a valutazione   n. 1609  risultano ammissibili a 
finanziamento e rientranti nella disponibilità di risorse e n. 879 risultano non ammissibili a 
finanziamento causa esaurimento risorse.

Successivamente con DDPF n. 1105 del 29.11.2021, sono state ammesse a contributo le imprese che 
hanno adempiuto agli obblighi previsti dai decreti DDPF n. 651/SIM del 13.07.2021 e dal  DDPF n.   
815/SIM/2021 e dichiarata la decadenza delle imprese che non hanno adempiuto agli obblighi previsti.

Con DDPF n.  1167 /SIM  dell’ 0 8.12.2021,  verificata la documentazione trasmessa su siform2 e acquisita 
agli atti con Prot. n. 1184332|27/09/2021 e s.i., è stato assunto, tra gli altri, l’impegno di spesa per   
l’azienda   PASCUCCI OTELLO E SIMONE S.N.C.,  Partita Iva: 01541960439 (C odice Siform 1079455 ) 
per un totale di  € 15.000,00 ,  liquidato successivamente con DDPF n.  147/SIP/2022. Da un  ulteriore   
successivo  controllo è risultato che  l’azienda  aveva  richiesto un contributo di  €22.500,00 ,  ammissibile 
ai sensi del DDPF n. 815/SIM/2021, relativo a n. 3 dipendenti  anziché di € 15.0 00,00 come   
erroneamente impegnato e liquidato. 

Alla luce di quanto sopra si rende necessario integrare  di €   7.500,00  l’importo impegnato per il 
progetto cod.  siform  1079455,  a carico del Bilancio 2022/2022 annualità 2022 ,  con  totale esigibilità 
della spesa ai sensi del D.Lgs. 118/11 nell’annualità 2022,   al fine di poter liquidare  all’azienda   
PASCUCCI OTELLO E SIMONE S.N.C.  con il presente atto   il  saldo del contributo  pari ad €   7.500,00 , 
dato dalla differenza tra quanto richiesto dalla stessa azienda ed  ammissibile ai sensi del  n. 
815/SIM/2021 e quanto già liquidato con DDPF n. 147/SIP/2022.

Pertanto è necessario  procedere,  vista la nota ID 26657295|22/06/2022|PRCN della Direzione 
Programmazione integrata Risorse comunitarie e nazionali di autorizzazione all’utilizzo delle risorse, 
alla registrazione dell’impegno dell’importo complessivo di €   7.500,00 sui capitoli del Bilancio 
2022/2024, annualità 2022, come di seguito indicato:

CAPITOLO
IMPORTO anno 2022 

(€) 

2150410016 3.750,00

2150410021 2.625,00

2150410013 1.125,00

Cod. beneficiario SIAGI: 942140

Cod. CUP B23D21010570009
Impresa: PASCUCCI OTELLO E SIMONE S.N.C., Via Pietro Nenni n. 2 - 62029 Tolentino
Partita Iva: 01541960439
Progetto cod. Siform 1079455

Correlati capitoli di entrata e accertamenti:

Capitoli
2022

Importo (€) n. acc.to



7

1201050071 19.516.073,50 57/2022

1201010140 13.685.891,00 56/2022

Capitolo di cofinanziamento regionale 2150410013 garantito da LR 39/2021,TabD2

C.T.E.:
2150410016: 1504 2310399001 041 3 1040399999 000000000000000 4 3 008
2150410021: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 008
2150410013: 1504 2310399001 041 7 1040399999 000000000000000 4 3 008

Ai sensi dell’art. l'articolo 83, comma 3,  lett.e  del decreto legge 17 marzo 2020, n.18, come modificato 
dalla legge di conversione n . 27 del 24 aprile 2020, non è  stata richiesta la certificazione antimafia in 
quanto il suddetto articolo esclude dall’obbligo di acquisizione della documentazione antimafia i 
provvedimenti, inclusi quelli di erogazione, di valore non superiore a euro 150.000,00.

Come previsto dal regolamento Ministeriale del 31/05/2017, n. 115, il presente atto di ammissione a 
finanziamento è conseguente al controllo da parte dell’amministrazione regionale del “Registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato” e al rilascio, per l’impresa beneficiaria, del codice COR 9076461.

Verificato il DURC attestante la regolarità contributiva, agli atti dell’ufficio  scrivente:  INAIL 
INAIL_33034340, scadenza 15/09 /2022, tenuto conto delle verifiche d’ufficio effettuate dal  Settore di 
gestione regionale e delle verifiche sulla documentazione richiesta alle aziende campionate ed 
inserita in siform a supporto delle autodichiarazioni fornite in fase di presentazione della domanda, 
considerata la documentazione inserita in siform, relativa alla richiesta di saldo dell’impresa che 
risulta idonea, completa, regolare e ottemperante a quanto previsto dall’Avviso pubblico e dalla 
normativa vigente, si dispone la liquidazione del saldo del contributo richiesto per un totale di 
€7.500,00 all’impresa PASCUCCI OTELLO E SIMONE S.N.C. (cod. siform 1079455).

La richiesta di contributo da parte del beneficiario è pervenuta entro i termini in ottemperanza al 
principio di esigibilità della spesa ai sensi del Dlgs 118/2011.
La liquidazione oggetto del presente atto non è relativa a debito commerciale.
Il pagamento, relativo alla presente liquidazione, non è soggetto all’obbligo della preventiva verifica di 
cui all’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 e del relativo regolamento attuativo, così come disposto dalla 
DGR n. 605 del 26/04/2011, all.to A - parte 1° - punto 10), trattandosi di “trasferimenti di somme 
dovute in base a specifiche disposizioni di legge o per dare esecuzione a progetti co-finanziati 
dall’Unione Europea o ancora a clausole di accordi internazionali.

Al beneficiario del presente atto si applica l’art. 27 del D.lgs 33/2013 relativamente all’obbligo di 
pubblicazione del contributo e che a tale beneficiaria si applica l’art. 1 del DPR 7 aprile 2000, n. 118.

Il presente Decreto va pubblicato sul BUR, ai sensi della L.R. 17/2003;

Si da evidenza  evidenza pubblica al presente Decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 

pubblicazione su l portale  della Regione Marche    

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici/Dettaglio-avviso/id_20201/4475, 

precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai beneficiari, ai 

sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni 

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Alla luce di quanto sopra espresso, si propone, l’adozione del decreto avente ad oggetto:



8

DDPF n. 278/SIM del 12.04.2021 - Avviso pubblico DGR n.328 del 22.03.2021 POR Marche FSE 2014-2020 

Contributi a sostegno del costo del lavoro e della continuità aziendale per le imprese dei settori particolarmente 

colpiti dall’emergenza Covid localizzate nei Comuni delle aree di crisi industriale e nei Comuni area sisma della 

Regione Marche – Integrazione impegno di spesa di €   7.500,00 e Liquidazione saldo contributo all’azienda 

PASCUCCI OTELLO E SIMONE S.N.C. (cod. siform 1079455) - Bilancio 2022/2024, annualità 2022, capitoli 

2150410016, 2150410021, 2150410013

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Simona Pasqualini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 826 del 01 agosto 2022
		contact.01
	2022-07-29T09:42:29+0200
	location.01
	Simona Pasqualini
	reason.01


		contact.02
	2022-08-01T12:05:38+0200
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




